
QUARTA-FEIRA, 04 DE AGOSTO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

similar 2 - repetição de certame licitatório deserto
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: Rua Ângelo Custódio nº 210, Cidade Velha, 
Belém-Pa
Data da Abertura: 17/08/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745070000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139440

Número: 1
Assinatura: 28/07/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dados bancários.
Contrato: 48/2010
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139443

Número: 1
Assinatura: 28/07/2010
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração de dados bancários
Contrato: 104/2009
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139327

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
que o Pregão Presencial nº. 031/2010-MP/PA, que tem como 
objeto AQUISIÇÃO CENTRAIS TELEFÔNICAS E TERMINAIS 
INTELIGENTES para atender as necessidades do Ministério 
Público do Estado do Pará, não teve a presença de interessados, 
motivo pelo qual a pregoeira declarou DESERTO o referido 
certame.
Belém, 03 de Agosto de 2010.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

PORTARIAS DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139102
PORTARIA N° 3112/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 149/2010-MP/1ªPJCriminal, 
de 12/7/2010, protocolizado nesta instituição sob o n° 
26006/2010,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça REGINA LUÍZA TAVEIRA DA 
SILVA para, como representante do Ministério Público, oficiar nos 
autos da representação contra a empresa Vínculo Engenharia 
Ltda., podendo adotar medidas que entender pertinentes.
II – REVOGAR a PORTARIA N° 2534/2010-MP/PGJ, de 23/6/2010, 
publicada no D.O.E. de 21/7/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 3136/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 2409, 2410 e 2411/2010-MP/
PGJ, datadas de 16/6/2010, publicadas no D.O.E. de 22/6/2010, 
que autorizou o deslocamento das Promotoras de Justiça ANA 
CAROLINA VILHENA GONÇALVES, BRENDA CORRÊA LIMA e 
ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, no período de 22 a 24/6/2010, a 
fim de participarem de atendimento intensivo de inauguração do 
Núcleo de Atendimento Permanente do Programa “O Ministério 
Público e a Comunidade”, no município de Capanema, bem como 
concedeu-lhes 2 e ½ (duas e meia) diárias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2944/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados, para exercerem atribuições perante o 3° 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (Cidade Nova VIII), 
sem prejuízo das respectivas atribuições no município de 
Ananindeua:

PROMOTOR DATAS

ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 2, 11 e 18/8/2010

PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA 4, 23 e 30/8/2010

VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO 9, 16 e 25/8/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2943/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, as Promotoras de Justiça 
adiante nominadas ao exercício de atribuições perante o 2º 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo 
das respectivas atribuições nos municípios de Ananindeua e 
Magalhães Barata:

NOME DA PROMOTORA DE JUSTIÇA DATAS

MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO 
BRANCO

3, 5, 10, 12, 17, 19, 24, 26 e 
31/8/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2942/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados, para exercerem atribuições perante o 1° 
Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), sem prejuízo 
das respectivas atribuições nos municípios de Ananindeua e 
Colares:

PROMOTOR DATAS

CARMEN BURLE DA MOTA 2, 9, 16, 23 e 30/8/2010

FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA 5/8/2010

MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL 19/8/2010

VÂNIA CAMPOS DE PINHO 12 e 26/8/2010

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2868/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 15/5/2010, a designação do Promotor 

de Justiça RAMON FURTADO SANTOS, contida na Portaria nº 
2267/2010-MP/PGJ, de 7/6/2010, para apresentar manifestação 
em processos judiciais distribuídos ao cargo de Promotor de 
Justiça da comarca de São Félix do Xingu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2528/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a convocação, no período 
de 1 a 30/6/2010, do Promotor de Justiça Mário Sampaio Netto 
Chermont, ao exercício de atribuições cumulativas no cargo 
Distrital de Mosqueiro e perante o Juizado Especial Criminal de 
Mosqueiro, na forma do art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1°/6/2010, a convocação do Promotor 
de Justiça MÁRIO SAMPAIO NETTO CHERMONT, contida na 
PORTARIA N° 4954/2009-MP/PGJ, de 11/12/2009, ao exercício 
de atribuições perante a Vara do Juizado Especial Criminal de 
Icoaraci.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2490/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Myrna 
Gouveia dos Santos ao exercício de atribuições na Promotoria de 
Justiça de Família, Resíduos e Sucessão, de 1°/6 a 31/7/2010,
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Andréa Moura 
Santos Sampaio, no período de 21/6 a 20/7/2010,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE 
CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA para, até 20/7/2010, 
exercer a função de Coordenador das Promotorias de Justiça do 
Pólo Belém II, a contar de 21/6/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
junho de 2010.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA DA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139071
PORTARIA N° 3094/2010-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR a Promotora de Justiça CREMILDA AQUINO DA 
COSTA da função de Coordenador da Região Administrativa 
Sudeste II, para a qual foi designada através da Portaria no 
1768/2010-MP/PGJ, de 3/5/2010, a partir de 28/7/2010.
II. LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que a Doutora Cremilda Aquino da Costa se houve 
no desempenho das atribuições da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de 
julho de 2010.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 139075

PORTARIA: 3149/2010
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A II AUDIÊNCIA PÚBLICA 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO COM TRABALHADORES RURAIS 
ASSENTADOS E ACAMPADOS NA 1ª REUNIÃO AGRÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 


